
Mašťov
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Kadaň GPS souřadnice: 50.262275N, 13.280458E

Nadmořská výška: 375 m n. m. První pís. zmínka: 1150 (874 let) Katastrální výměra: 2 305 ha

Počet obyvatel: 566 PSČ: 431 56

Adresa URL: www.mastov.cz

Historie obce Mašťov
Nejstarší historicky doložená zmínka o Mašťově pochází z první poloviny 12. století, kdy dal kníže
Soběslav I. mašťovský újezd jako výsluhu Milhostovi. Ten je tak prvním známým držitelem Mašťova.
Jeho syn, Milhost ml. z Mašťova, roku 1191 požádal opata Erkenberta z cisterciáckého kláštera ve
Valdsasích o vyslání skupiny mnichů, kteří by v Mašťově založili nový klášter a pomohli kultivovat
zdejší kraj. Cisterciáci přišli již na jaře příštího roku. Ihned po příchodu byli Milhostem štědře
obdarováni - získali celkem 15 českých vesnic, 2 dvorce a důchod z tržního místa. Spolu s nimi do kraje
přišla také germanizace.
Roku 1918 byla vyhlášena samostatná Československá republika. V pohraničí však probíhala kampaň za
vytvoření Deutschbohmen, narychlo vyhlášeném hned druhý den ve Vídni. Mělo jít o samostatný
německý státní útvar na historickém území Čech. Brzy se však ale zhroutila a české pohraniční
území obsadilo československé vojsko a správa. Mašťov byl po válce zanedbaný a musel řešit mnoho
věcí najednou. Velkým problémem byl nedostatek bytů, spoustu práce měl chudinský výbor.
Po nástupu Hitlera k moci a po vstupu Henleina na politickou scénu v r. 1933 začíná i v Mašťově rozkladná
nacistická propaganda. Místních nacistů přibývalo, situace mezi Čechy a Němci byla stále napjatější. V
květnu a září probíhá mobilizace, také do Mašťova přijíždí československá armáda. Pak ale
přichází zrada v Mnichově, po níž z města spolu s armádou a četníky odcházejí české a
židovské rodiny. Přicházející válka si také vyžádala prvního mašťovského padlého. Byl jím
neznámý voják, který zahynul při přestřelce s německou hlídkou. Mašťov (nyní Maschau) se stává
součástí Hitlerovy III. říše. Zavádí se nový pořádek - místní komunisté a antifašisté jsou
"důrazně poučeni" gestapem, ruší se všechny politické strany až na nacistickou. Do roka propuká II.
světová válka.
12. května 1945 byl Mašťov osvobozen Sovětskou armádou. Vojáci byli ubytováni v hospodářských
budovách obce. Armáda se poté soustředila na Doupovské hory, které se staly jedním z posledních
útočišť jednotek SS. Během podzimu pak sovětská vojska odcházejí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4411/mastov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:45:10


